108 Et quomodo Concilium in verbis supra relatis tantum loquatur, quando nouitius vel nouitia exeunt ad monasterio ante professionem, ut posunt: nihilominus tamen ex ratione in eo expressa, ut supra perpensa idem est dicendum ex mente eiusdem, quando nouitius vel nouitia in religione decedit infra annum probationis, ut bona ipsius minime ad monasterium pertineant nec ipsi acquirantur, sed potius venientibus ab intestato ipsius nouitij vel nouitiae ipsi ab intestato decedentibus, vel renuntiatione legitima non facta, cum ex d. Concilio constet, ante professionem nullam acquiri monasterio actionem nec retentionem ad bona nouitij vel nouitiae, praeter victum & vestitum: & ita obseruatur, ut affirmat Honded. ubi supra d. n. 8. in moniali defuncta in monasterio ante professionem.

Idem a fortiori comprobatur ex decreto 15. de regul. eiusdem sessio 25. dum in eo sancitur, omnem professionem, in quacumque religione, etiam non vendicantium, intra annum probationis factam, ipso iure nullam esse, & nullam penitus effectum parere posse: Ex hoc enim consequitur, minime posse quem dicit obligatum religioni, eo, quod intra annum probationis voluerit mutare vitam, & sic contra limitationem Patij & Menoch. ubi supra, contra quos ibi tenemus: ita in terminis expedit in proposito Concilium Nauar. in cap. nullum, n. 45. 18. q. 2. refert & sequitur Menoch. d. praesumpt.

In summa, ex supra dictis quinque casibus resolutiue colligo. Primus est, quando quis ingreditur religionem bonorum capax, cui expresse obtulit se & sua, & deum intra annum probationis voluerit mutare vitam, & sic contra limitationem Patij & Menoch. ubi supra, contra quos ibi tenemus: ita in terminis expedit in proposito Concilium Nauar. in cap. nullum, n. 45. 18. q. 2. refert & sequitur Menoch. d. praesumpt.

Secundus casus est, quando ingressus religionem, expresse bona sua eidem non contulit, sed simpliciter intravit causa probationis, ibique discessit intra eius annum absque renuntiatione vel testamento, & tunc applicantur venientibus ab intestato secund. opinio. Abb. magis receptam.

Tertius casus est, quando constat, praesumptionibus & coniecturis voluisse mutare vitam & religionem ingredi, ut in exemplis praefixis, & tamen discessit intra annum probationis intestatus, & absq. renuntiatione, & tunc secund. opinio. Abb. veriorum & ab aliis receptam, eius bona non acquiruntur monasterio, sed venientibus ab intestato: praemaxime, attento decreto. 25. de regular. sacri Concil. Tridentini, ut supra inducto.

Quartus casus est in dubio, quando sibi constat, an nouitius fuerit ingressus religionem animo proficendi vel probandi, vel experiendi religionem, & tunc si decedat intra annum probationis intestatus & absq. renuntiatione, eius bona non acquiruntur monasterio, sed ad venientes ab intestato reuertuntur eiusque defertantur, secundum veram & receptam sententiam atque tenendam in iudicando & consulendo: quae multo magis procedit in puella ingrediente religionem minore 12. annor. Idem regulatier est tenendum in omnib. dotib. monialium, etiam maioris aetatis, decedentium infra annum probationis, & in quibuscumque nouitiis, marib. vel feminis, decedentib. infra annum probationis, bona namq. sua monasterio non acquiruntur, sed venientibus ab in-

ter estato defertantur, praecipue attento sancto Concilio Tridentino, ut supra expenso.

Quintum casum definit nouitior Menoch. d. praesumpt. 84. n. 7. in nouitio, qui bona sua religioni expresse non obtulit. Constat tamen praesumptionibus & coniecturis, voluisse mutare vitam atque religionem ingredi, & deinde discessit post annum probationis, nulla alia expresse professione facta, retento adhuc habitu nouitiorum, nempe, bona huiusmodi cenferi acquisita illi monasterio, sicuti in specie praemissa responderat idem Menoch. d. consil. 396. n. 12. lib. 4. quod vtroque bene probat vtrumque mihi videtur.

Omitto alium casum, ut pote omni dubio carentem, nempe quando quis ingreditur religionem incapacem bonorum in communi & in particulari, ut puta fratrum Minorum, quia tunc apertum est, bona huius decedentis intra annum probationis non acquiri monasterio, cum eorum capax non sit, ut in specie docuit Paris. in d. c. in presentia, quem retulit Menoch. d. consil. 396. n. 2. lib. 4. & in d. praesumpt. 84. n. 2.

S V M M A R I A.

- 1 Index ordinarius potest iterum indicare, si sententiam, quam primo tulit, nulla sit.
- 2 Hoc tamen intelligitur, quousque questio nullitatis venit incidenter; secus si simpliciter; Nam potest coram eodem iudice proponi & coram superioribus: hoc tamen vltimum intelligitur, quando superior non habet limitatam iurisdictionem, alias oportet simul appellare tunc, cum agitur de nullitate, ut in n. 3.
- 3 Appellans saluo iure nullitatis, quid velis sentire.
- 4 Appellans non dicat, Saluo iure nullitatis, ne ex hoc sibi obiciatur reseruisse nullitatem: sed dicat, Non habiendo aliquo, lo que en si es ninguno.
- 5 Natura dictiois, Saluo, est modificare & restringere praecedentia.
- 6 Index nullitatis sententia, non solum poterit super nullitate pronuntiare, sed etiam super causa principali.
- 7 Index delegatus non potest cognoscere de nullitate sua sententia diffinitiva.
- 8 L. si vi proponis, C. quomodo & quando index, intellectum.
- 9 L. index postquam, ff. de re iudic. procedit, non solum in iudice delegato, sed etiam in ordinario.
- 10 L. index postquam, ff. de re iud. non loquitur de sententia nulliter lata, sed de aqua vel imqua.
- 11 Dicitio Bene, idem significat quod dicitio, Recte. Dicitio, Recte, non solemniter, sed sui partis ostendit.
- 12 Differentia inter dictiones, Rite, & Recte rite, enim ad solemnitatem referuntur: recte vero ad iustitiam.
- 13 Corrigitur idem est quod emendare: emendare vero nihil aliud est, quam actum in se validum aliqua parte reficere, substantia ipsa permanente.
- 14 Auditores sacri Palatii Rota non possunt cognoscere de nullitate sua sententia diffinitiva, quia quantum in cognoscendo habeant ordinariam potestatem, in pronuntiendo tamen & definiendo habent delegatam.
- 15 Index delegatus non potest declarare suam sententiam sed delegans.
- 16 Index delegatus an ex noua delegatione possit de eadem re iudicare.
- 17 Delegatus Principis ad vniam causam, non potest cognoscere de nullitate sua sententia.
- 18 Delegatus a principe, ordinario equiparatur, ac proinde subdelegare potest, sicut ordinarius.
- 19 L. si vi proponis, C. quomodo & quando, iud. loquitur in delegato inferioris a principe.
- 20 Dicitio, Denovo, causam iam semel commissam insinuat.
- 21 Postquam semel causa coram iudice tractari coepit, illius manus non egredietur, sique in ea inferior incromittere non potest, nisi ex principis commissione.